ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tomáš Fojta

MODERNIZACE ŽST. PRAHA MALEŠICE

Diplomová práce

2021

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji Správě železnic za poskytnutí mapových podkladů a dalších

důležitých materiálů a informací týkajících se žst. Praha-Malešice. Dále bych chtěl poděkovat

vedoucímu mé práce Ing. Ondřeji Trešlovi za pomoc při odborných konzultacích a zpracování

samotné práce a zbylým členům vedení projektu Dopravní obslužnost za věcné připomínky.

V neposlední řadě chci poděkovat svým rodičům za morální a materiální podporu, které se mi

dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení autora

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorských a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Lomnici nad Lužnicí, dne 9.8.2021 ……………………………….

podpis

3

ABSTRAKT

Diplomová práce řeší návrh rekonstrukce železniční stanice Praha-Malešice. Hlavním cílem

práce je zvýšit kapacitu stanice a navrhnout nástupiště. Diplomová práce navrhuje dvě hlavní

varianty, úspornou a velkorysou. Úsporná varianta má za cíl využít stávající pozemky

a minimalizovat demolice. Velkorysá varianta se snaží připravit stanici na budoucí provoz.

Na závěr jsou obě varianty porovnané pomocí jejich výhod a nevýhod.

ABSTRACT

The thesis deals with the concept of the reconstruction of the railway station Praha-Malešice.

The main objective of the thesis is to increase the capacity of the station and to design

a platform. The thesis proposes two main options, economical and generous. The economical

option is to use existing land and minimize demolitions. A generous option tries to prepare the

station for the future number of trains. In conclusion, both options are compared by their

advantages and disadvantages.

KLÍČOVÁ SLOVA

železniční stanice Praha-Malešice, směrové vedení, výhybka, kolejnice, nástupiště, železniční

svršek, kolejové zhlaví

KEYWORDS

the railway station Praha-Malešice, directional guidance, railroad switch, rail, platform, railway

surface, development of switches in the railway station
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2 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je návrh rekonstrukce železniční stanice Praha-Malešice

s ohledem na budoucí provoz. Stanice leží na tratích 525F a 525G (označení dle TTP), resp.

mezi stanicemi Praha-Hostivař a Praha-Libeň, nebo Praha-Zahradní město – Praha-

Běchovice. Stanice leží na síti TEN-T a prochází jí tři evropské nákladní koridory.

V současném stavu stanice slouží pouze nákladní dopravě a nedisponuje nástupištěm.

Do budoucna by však nástupiště pro cestující mělo vzniknout a stanicí budou vedeny tři linky

osobní dopravy S49, S61 a S71.

V současné době přilehlé mezistaniční úseky disponují volnou kapacitou pro osobní vlaky, ale

při větším zahuštění bude kapacita nedostatečná a nejvíce na tom bude trpět nákladní

doprava. V práci se bude hledat způsob, jak stanici upravit, aby zvládla výhledové zatížení

a nepůsobila jako úzké hrdlo na tratích. Při návrhu je nutné zohlednit plánované zdvojkolenění

traťového úseku Praha-Hostivař – Praha-Libeň.

Samotná práce je rozdělena na několik kapitol. První kapitoly se zabývají stručnou historií

a polohou stanice na železniční síti. Následuje popis stávajícího stavu, který byl dopodrobna

prozkoumaný i v rámci osobního šetření ve stanici 11.4.2021. Nechybí ani shrnutí současného

a výhledového provozu.

Návrhy na rekonstrukci jsou vypracovány ve dvou hlavních variantách. Jedná se o úspornou

variantu, která má za cíl minimalizaci úprav stanice a demolici mostních objektů a variantu

velkorysou, která naopak nemusí zohledňovat větší zábory pozemků nebo zmiňované

demolice. Varianty jsou vůči sobě protipóly a bude potřeba se rozhodnout, která z nich dokáže

stanici lépe připravit na výhledový provoz. Variant řešení ovšem existuje daleko větší

množství.

Všechny varianty mají společný cíl ve nástupiště pro cestující a zároveň větší výkonost stanice.

Těchto cílů bude dosaženo zvýšením počtu hlavních dopravních kolejí a vhodným umístěním

nástupiště, resp. nástupišť.
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3 OBECNÉ INFORMACE

3.1 STRUČNÁ HISTORIE OBLASTI

Historie Malešic není příliš bohatá. První písemná zmínka o vesnici Malešice, která leží

v polích za ‚velkou Prahou‘, pochází z roku 1309. Název je pravděpodobně odvozený

od osobního jména ‚Mališ‘. Část vsi patřila vikáři Vojslavovi, zatímco druhá část pražské rodině

Píseckých. V době Husitských válek pak ves zkonfiskovali Pražané, po čase vyhořela

a připadla faráři od sv. Jiljí. [1][2] Zajímavostí je, že na území Malešic nikdy nestál katolický

kostel, což se do dnešní doby nezměnilo. [3] Malešice v průběhu své historie ještě několikrát

změnily majitele, než je v roce 1727 koupila pražská univerzita (Univerzita Karlova) jako

zemědělskou obec. To připomínají názvy ulic jako Na Univerzitním, Rektorská, Prorektorská.

[1]

Za zmínku pak stojí boj na kopci Tábor. Jednalo se o rozhodující boj bitvy u Štěrbohol v roce

1757, kdy pruská vojska Fridricha II. porazila rakouské vojáky císařovny Marie Terezie. [2]

Součástí městských částí Praha 9 a Praha 10 se pak Malešice staly v roce 1922. S pouhými

1400 obyvateli si stále zachovávaly charakter malé zemědělské vsi. Během první republiky se

na Třebešíně postavila rozsáhlá vilková čtvrť a v 60. letech jedno z prvních panelových sídlišť.

Vzhled spíše průmyslové oblasti pak doplnila teplárna v roce 1962 a spalovna v roce 1988.

[1][3]

Samotná železniční stanice Praha-Malešice vznikla po první světové válce. Pražská nádražní

komise již od roku 1910 navrhovala koncepční oddělení osobní a nákladní vlakové dopravy,

proto bylo postaveno několik nákladních tratí jako částečný obchvat Prahy. Trať Praha-

Vršovice – Praha-Malešice – Praha-Libeň byla dokončena v roce 1919. Součástí trati je tunel

pod vrchem Tábor, který byl postavený jako dvojkolejný, od roku 1939 je trať pouze

jednokolejná. Trať Praha-Malešice – Praha-Běchovice byla zprovozněna v roce 1941. [4]

Samostatnou kapitolou pak je osud nákladové stanice Praha-Žižkov. Ta byla připojena tratí

do stanice Praha-Malešice v roce 1936. Od roku 2016 již stanice není využívána a v jejím

prostoru je plánována výstavba. [5] Samotná trať unikla oficiálnímu zrušení a byla zařazena

do kategorie místní dráhy. Do stanice Praha-Malešice není od roku 2019 zaústěna, protože

nehodou poškozená výhybka č. 7 ve stanici Praha-Malešice byla zrušena a nahrazena

kolejovým polem. [6]
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3.2 POLOHA STANICE V ŽELEZNIČNÍ SÍTI

Žst Praha-Malešice leží v železničním uzlu Praha na území hlavního města Praha. Jedná

se o mezilehlou křižovatkovou stanici. Stanicí prochází dvě trati, které se ve stanici kříží.

Při jejich popisu jsou pro zjednodušení použity pouze sousední žst.

První tratí je jednokolejná trať Praha-Hostivař – Praha-Libeň. Dle KJŘ č. 091, pro účely

pomůcek GVD č. 525 a podle tabulek traťových poměrů č. 525F. [6, 7, 8] Trať je součástí

Evropských nákladních koridorů RFC 7 (Východní a východo-středomořský koridor) a RFC 8

(Severomořsko-baltský koridor). [9] Oba koridory začínají v blízké stanici Praha-Uhříněves,

kde se nachází jeden z největších vnitrozemských kontejnerových terminálů ve střední

Evropě. [4]

[…]


renesanci vzhledem k nedostatku řidičů pro nákladní automobily a lze očekávat, že objem

železniční dopravy bude dále narůstat. Tento trend je nutné podpořit vytvořením kapacitní

a spolehlivé infrastruktury pro nákladní dopravce.

Charakter provozu může mít v budoucnu mnoho podob, a proto jsou v práci představeny dvě

hlavní a poměrně odlišné varianty rekonstrukce. Obě varianty, ať levnější či dražší, mají za cíl

zvýšení výkonosti stanice, dosažení aktuálních standardů v rámci interoperability

a vybudování nástupiště pro cestující. Úsporná varianta počítá spíše s menším využitím

stanice a menší frekvencí cestujících, a tak je zaměřena na co nejmenší rozsah úprav

ve stanici a další opatření, která zajistí menší náklady při rekonstrukci. Těmi jsou např.

zachování co největšího počtu stávajících mostní objektů a z toho důvodu i zřízení dvou

vnějších nástupišť. Naproti tomu velkorysá varianta počítá s větším využitím stanice

i z pohledu cestujících. Navržení ostrovního nástupiště pro snazší obsluhu vlaky a přestup

cestujících, nebo výstavbou nových silničních nadjezdů s větším mostním otvorem,

který umožní vedení staničních kolejí v délce stanice.

Výhody plynoucí z realizace úsporné varianty jsou následující. Menší rozsah zemních prací

a demolic zajistí jak menší náklady, tak kratší dobu realizace. Pokud výhledový provoz bude

více podobný současnému stavu, určitě se jedná o výhodnější variantu, která nebude zbytečně

předimenzovaná. Kolejová skupina s kolejemi předávacích vleček zůstane ve stávajícím

stavu, což výrazně sníží náklady. Vnější nástupiště šetří prostorem ve stanici, protože nejsou

vložena mezi hlavní koleje. Nebudou tak zasahovat pod nadjezd ulice Černokostelecká,

který díky tomu zůstane zachovaný. Nástupiště je možné umístit blíže k přestupnímu

terminálu ‚Depo Hostivař‘ a zkrátit tak celkovou délku lávky. Nástupiště mohou být díky své

poloze propojeny nejen s ulicí Černokostelecká, ale přístupovými chodníky také s ulicí

Novostrašnická/Pelyňková.

Nevýhoda způsobená zejména snahou o co nejmenší o co nejmenší rozsah prací a demolic

leží hlavně v kapacitě stanice. Silniční nadjezd ulice Heldova působí jako úzké hrdlo stanice,

protože v místě běchovického zhlaví poskytuje prostor pouze pro 2 ze 4 čtyř hlavních kolejí.

Vnější nástupiště nejsou optimálním řešením, protože ze směru Praha-Libeň a Praha-

Běchovice budou osobní vlaky k nástupištím vždy zajíždět do odbočky přes výhybky

s rychlostí v odbočné větvi 50 km, což značně prodlouží obsazení kolejí a opět sníží kapacitu
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stanice. Stanici budou obsluhovat 3 linky osobní dopravy, které se ve stanici kříží a cestující

rozhodně budou potřebovat mezi vlaky přestupovat. Kvůli vnějším nástupištím tak budou

muset při každém přestupu používat nadchod, což velmi prodlužuje samotný přestup

a z psychologického hlediska na cestující negativně působí.

Přednosti velkorysé varianty jsou jednoznačné. Zvýšení počtu hlavních dopravních kolejí

v kombinaci s odstraněním úzkých hrdel výrazně zkracuje dobu křižovaní a jízdní doby

celkově. Navíc možnost demolice mostních konstrukcí dává více možností, jak stanici

uspořádat. Nové nástupiště není vnější, ale ostrovní a může zasahovat i pod nadjezd ulice

Černokostelecká. Díky kolejovým spojkám u nástupiště disponuje až čtyřmi nástupními

hranami, ke kterým vlaky mohou přijíždět současně. Významně se tak snižuje doba potřebná

na přestup, a navíc je pro cestující ve všech ohledech přestup hrana-hrana nejvhodnější.

Před nástupiště je vložena další předjízdná kolej, která je společná pro oba směry.

Nově zrekonstruované předávací koleje vleček mají větší užitečnou délku a je navržena kolej

5b, která bude sloužit jako odstavná kolej pro HV z vlečky.

Hlavní nevýhodou je vyšší cena rekonstrukce. Demolice mostů a jejich nová výstavba celou

stavbu prodraží, stejně jako rekonstrukce předávacích kolejí vleček. Hlavní koleje jsou

na středním zhlaví mnohem více rozděleny výhybkami, což nemusí být nutně nevýhoda,

pokud jsou využity v celé své délce. Zde jsou cena a rozsah prací hlavním argumentem.

Úsporná a velkorysá varianta svým způsobem stojí obě na opačné straně. Jsou to v podstatě

dva extrémy, mezi kterými se bude hledat kompromis. Možných variant je nepřeberné

množství, ale v tomto případě by neměla hrát hlavní roli cena. Nákladní doprava je důležitou

součástí železniční dopravy, ale často je omezována kvůli dopravě osobní. Tento přístup

je z pohledu cestujících jistě správný a málokdo si dokáže představit, že by to bylo naopak.

Po má být nákladní doprava konkurenceschopná, musí být tento přístup přehodnocen,

a to alespoň ve stanicích, jakou je Praha-Malešice.

V budoucnu bude zajímavé sledovat, jakým směrem se bude rekonstrukce stanice ubírat

a jak bude navržené řešení v praxi fungovat z hlediska provozu. I tato práce může posloužit

jako podklad pro budoucí projekt.

V průběhu práce byl použitý MS Word pro tvorbu textové části, MS Excel pro tvorbu tabulek,

Malování pro úpravu obrázku a AutoCAD 2018 s nadstavbou RailCAD pro tvorbu výkresů.
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