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Předmětem diplomové práce je vypracování dvou koncepčních variant modernizace

železniční stanice Praha-Malešice, založené na analýze problematických aspektů, vyplývajících

z technického stavu a současného určení železniční stanice v porovnání se stavem výhledovým.

Nejedná se o polemizování s již zpracovaným řešením v rámci schválené Studie proveditelnosti

zaústění čtvrtého tranzitního železničního koridoru do železničního uzlu Praha, zpracované

Správou železnic, státní organizací v roce 2013, ale o vytvoření úplně nového nezávislého

návrhu, vycházejícího z aktuálních vstupních údajů v některých klíčových oblastech. Za správce

železniční infrastruktury a potenciálního investora je nutné potvrdit, že téma modernizace

předmětné železniční stanice je čím dál aktuálnější i akutnější. Postupem času se ukazuje, že

tento uzel bude neuralgickým bodem železniční sítě na území Prahy a jeho zprůchodnění je čím

dál potřebnějším a zároveň obtížnějším úkolem. Je tedy nutné ocenit studentovu odvahu

k vypořádání se s ním.

Navržené projektové varianty, úsporná a velkorysá, se mezi sebou liší rozsahem úprav

kolejového roštu, předpokládaných záborů pozemků, koncepcí umisťovaných nástupišť

a pravděpodobně i délkami klíčových dopravních kolejí (toto je bohužel možné z doložených

příloh pouze odhadovat). Student v práci dostatečně reflektuje veřejně prezentovaný výhled

objednatele regionální železniční dopravy na objednávku dalších dvou městských železničních

linek, který v kombinaci s relativní blízkostí konečné stanice metra A Depo Hostivař potenciálně

směřuje k vytvoření vzájemné pěší vazby mezi terminálem MHD a novými nástupišti v prostoru

jižního zhlaví železniční stanice. Ve výchozích podkladech nechybí statě o nové tramvajové

smyčce Depo Hostivař a navazujících železničních záměrech včetně tzv. Libeňského přesmyku,

zastávek na území Prahy 14 a vlečky do spalovny Malešice. Jako trochu upozaděna se v práci

subjektivně jeví stále se zvyšující potřeba na provážení 740 m dlouhých nákladních vlaků

v západovýchodním a severojižním směru skrz železniční uzel Praha, která by neměla idejím na
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zprovoznění tangenciálních linek osobní dopravy za cenu vlastní redukce výrazně ustupovat.

Klíčovou stavbou, která bude ovlivňovat možnosti dalšího rozvoje železniční stanice a která

pravděpodobně ovlivní i výhledové parametry přemostění jižního zhlaví ulicí Černokostelecká,

je stavba silničního Městského okruhu č. 0094, která by rovněž v práci měla být zmíněna.

Návrhy byly rozpracovány formou dopravních schémat a velkorysejší z nich byl

rozpracován v situaci v měřítku 1:1000, a to i na podkladu ortofotomapy. Grafická úprava

situace (včetně umístění hlavních a seřaďovacích návěstidel) i podklady k výpočtům

v souvislosti s návrhem geometrické polohy koleje, jakož i zpracování problematiky železničního

svršku, jsou na vynikající úrovni. Autor jednoznačně prokazuje, že se v technické stránce

problematiky orientuje. Avšak vedle čistě technické stránky věci je speciálně v případě takto

potenciálně vytíženého železničního uzlu žádoucí alespoň rámcově zkusit prokázat vyhovění

očekávaným dopravně-technologickým nárokům, například formou zjednodušených plánů

obsazení kolejí pro špičkové dvě hodiny z běžného dne, čímž by se snáze prokázalo, že návrh

uváděné výhledové kapacitní nároky skutečně řeší.

K práci mám následující doplňující dotazy:

1) Nemůže se dle názoru studenta jevit jako problematické vkládání výhybek s rychlostí

v odbočných větvích pouze 50 km/h s ohledem na potřebu minimalizace časů obsazení

prvků na zhlaví při současném zvětšování užitných délek kolejí?

2) Není zároveň vzhledem k pravidelným jízdám do odbočných větví možné v praxi očekávat

zvýšené opotřebení výhybkových konstrukcí, a z toho titulu rovněž spíše snahu o vkládání

konstrukcí na vyšší rychlost do odbočky?

3) Zvažoval autor práce mimoúrovňové řešení, např. formou vzájemného přesmyku tratí na

severním zhlaví?

Drobné připomínky k práci:

1) Situaci 1:1000 by bylo vhodné opatřit sklonovníky s popisem sklonových poměrů, které jsou

klíčové pro proveditelnost dlouhých dopravních kolejí pro vlaky nákladní dopravy.

V prostoru, kde autor zasahuje mimo stávající drážní těleso, by bylo vhodné doplnit volný

schůdný a manipulační prostor 3 m od osy koleje a hrany terénních úprav.

2) Dále by bylo vhodné do práce doplnit příčný řez v místě přemostění ulice Černokostelecká

z důvodu evidentní předpokládané změny rozložení podpěr oproti stávajícímu stavu. Za

úvahu by dále stálo prověření takové koncepce, pro kterou toto přemostění nebude

představovat bariéru v rozvoji užitných délek kolejí v liché kolejové skupině, tedy

s prodloužením a zvýšením mostní konstrukce.

3) V případě dopravní koleje užitné délky nad 400 m je třeba umisťovat odjezdová návěstidla

ve vzdálenosti 15 m před námezníkem, což bude mít mírně negativní vliv na celkové užitné

délky. Problematiku umisťování návěstidel ve vztahu k zabezpečení systémem ETCS

z důvodu aktuální náplně studijních osnov nehodnotím.
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Závěr:

Diplomová práce respektuje zásady zadání a je z ní cítit zájem autora o dotčenou

problematiku. Rozsah práce odpovídá standardním nárokům na výstup magisterského studia.

Mé připomínky nemají zásadní charakter, dotazy jsou z mé strany doplňující a obojí je možné

brát jako určitá doporučení a přípravu na navazující praxi. Jako klíčovou však vnímám absenci

rámcového průkazu vyhovění dopravně-technologickým nárokům železniční stanice ve výhledu.

Přestože student splnil zadanou úlohu, tak práci klasifikuji známkou B (VELMI DOBŘE).

V Praze dne 30. srpna 2021 Ing. Martin Vaněk, Ph.D.